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ABSTRAKT

Portfolio profesního rozvoje Dagmar Vavřiníkové obsahuje deset povinných částí se závaznou

strukturou. Autorčin profesní růst je mapován napříč celým portfoliem. Odbornou esejí

se autorka snaží projevit hluboký zájem o stále aktuální téma autority, komunikace a kázně dětí

v současném školství. Profesiografický rozbor a případová studie školní družiny umožňuje

sledovat obraz autorčiny vychovatelské profese ve školní družině. V přípravě na přímou

pedagogickou činnost zúročuje autorka teoretické i praktické znalosti. Autorka zaměřuje své

profesní zkušenosti na všestranný rozvoj osobnosti dítěte a smysluplné trávení volného času,

rozvíjení zájmů dítěte a jeho dovedností. V předkládané bakalářské práci se autorka opírá

o poznatky pedagogiky, psychologie, sociální pedagogiky, sociologie a pedagogiky volného

času.
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ABSTRACT

Dagmar Vavřiníková´s portfolio of professional development includes ten mandatory parts with

a binding structure. Her professional growth is mapped across the entire portfolio. The author

shows a deep interest about current issue of authority, communication and discipline of children

in contemporary education in essay.The professiographic analysis and case study of the after-

school club forming a comprehensive picture of author´s teaching profession in the after-school

club. In preparation for direct pedagogical activity author uses theoretical and practical

knowledge. Author´s professional experience is focused on the versatile development of child´s

personality, meaningful spending of free time, developing of interests and skills in after-school

club. In this bachelor thesis the author relies on the knowledge of pedagogy, psychology, social

pedagogy, sociology and pedagogy of leisure time.
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1 Předmluva

Slibuji, že budu řádně vykonávat práva a plnit povinnosti člena akademické obce Univerzity

Karlovy. Slibuji, že uchovám v úctě slavnou humanistickou a demokratickou tradici

Univerzity Karlovy, budu dbát jejího dobrého jména a budu studovat tak, aby má činnost

přinášela všestranný užitek. S náležitou pýchou jsem slíbila a imatrikulací jsem byla přijata

do akademické obce Univerzity Karlovy. Tradice imatrikulačního slibu se stala pro mě

zavazující.

Obsah slibu, autorita Univerzity Karlovy a autorita vyučujících mě provázela celým mým

studiem. Nezapomněla jsem na svá předsevzetí ani na svůj slib. Naopak jsem si je v průběhu

šestiletého studia tisíckrát připomínala. Obzvláště poslední tři roky se nesly v duchu

náročného období mého studia, neboť všechny mé myšlenky směřovaly k nevypracované

bakalářské práci. Zaujalo mě téma Autorita vychovatele a důvody nekázně u dětí ve školní

družině. Převládala u mě touha zaznamenat důležitost profesního rozvoje, na kterém

usilovně pracuji již jedenáct let, prostřednictvím Portfolia profesního růstu Dagmar

Vavřiníkové.

Ze životopisu je zřejmé, že má profesní dráha nezačala studiem pedagogiky. O to více

si vážím okolností, které mě k tomuto oboru přivedly. Snad to bylo setkání s úžasnou

a distingovanou paní vychovatelkou v Domově mládeže po dobu středoškolského studia,

snad to byla mnohokrát zkoušená autorita rodiče při výchově první dcery, snad to byla

vývojová dysfázie mé druhé dcery a profesionální přístup všech odborníků, kteří na ni

působili, anebo to byla vedoucí vychovatelka školní družiny, která si mě vybrala za kolegyni,

nabídla pomocnou ruku a trpělivě předávala své nabyté vědomosti. Nikdy nezapomenu

na první minuty své vychovatelské praxe. Stála jsem v herně školní družiny před dvaceti

dětmi, v jejichž tvářích se zračilo očekávání. A já je nechtěla zklamat. Znala jsem svůj dar

komunikace a pomohl mi. Za roky praxe si uvědomuji jeho vnitřní sílu, jeho možnosti

a potenciál. Obrousila jsem ho zkušenostmi a zušlechtila svým studiem. Při budování

autority a utváření vzájemných vztahů s dětmi je mým oddaným společníkem, pomocníkem

a rádcem, nikoliv pánem. Odbornou esejí se snažím přimět čtenáře k hlubokému zamyšlení

o významu a důležitosti komunikace při utváření autority vychovatele a jejího vlivu na kázeň

dětí v oddělení školní družiny.

Vychovatelovo pedagogické působení je zasazeno do prostředí školského zařízení.

Případová studie školní družiny popsaná v předkládaném portfoliu podává obraz jak
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podporujících skutečností pro práci vychovatele, tak také popis problémů a nesnází

spojených s pedagogickým prostředím. Vychovatelova přímá pedagogická činnost směřující

k smysluplnému trávení volného času by měla stát na pevných teoretických základech

získaných studiem a odbornou literaturou. Proto jsem si pro konspekt knihy vybrala

publikaci Školní družina od autorů Bedřicha Hájka, Jiřiny Pávkové a kolektivu, která tyto

základy utváří.

Vážnost profese vychovatele je pro mě nezpochybnitelná. Požadavky na pracovníka, jeho

povinnosti, profesní předpoklady a charakteristiku profese jsem v uceleném přehledu

zaznamenala v části Profesiografického rozboru vychovatele. Přes veškerý výčet specifik

vychovatelské profese vnímám osobnost vychovatele za nejdůležitější předpoklad jeho

úspěšnosti a kvalitní práce s dětmi.

Soupis použité literatury a pramenů v předmluvě je uveden v kapitole 10 – Soupis použité

literatury a pramenů.
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2 Profesní strukturovaný životopis

Osobní a kontaktní údaje

Jméno a příjmení: Dagmar Vavřiníková

Datum a místo narození: …………………….

Adresa: …………………….

E-mail: daska.vav@seznam.cz

Mobil: ……………………..

Vzdělání

▪ 2013 – nyní

Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Praha

Bakalářský studijní program: Vychovatelství

Typ a rok závěrečné zkoušky: Státní závěrečná zkouška z pedagogiky, psychologie a tělesné

výchovy – září 2016, obhajoba bakalářské práce – září 2019

▪ 2013

Vysoká škola tělesné výchovy a sportu PALESTRA, spol. s r.o., Praha

Vzdělávací program: Vychovatelství – kvalifikační studium pro získání odbornosti v oblasti

Vychovatelství bylo realizováno v rozsahu 276 hodin (podle §16, zákona 563/2004 Sb.

o pedagogických pracovnících a změně některých zákonů)

Typ a rok závěrečné zkoušky: Obhajoba závěrečné práce – září 2013

▪ 1989 – 1993

Střední ekonomická škola, Brno

Studijní program: Zahraniční obchod

Typ a rok závěrečné zkoušky: Maturitní zkouška – 1993

mailto:daska.vav@seznam.cz
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Pracovní zkušenosti

▪ 2018 – doposud

Zaměstnavatel: Základní škola Praha 9

Pracovní zařazení: Učitelka

Náplň práce: Komplexní vzdělávací a výchovná činnost ve všeobecně vzdělávacích nebo

odborných předmětech spojená s tvorbou a průběžnou aktualizací pedagogické

dokumentace.

▪ 2015 – 2018

Zaměstnavatel: Základní škola Praha 9

Pracovní zařazení: Vedoucí vychovatelka ve školní družině

Náplň práce: Komplexní výchovná, vzdělávací, diagnostická a preventivní činnost zaměřená

na celkový rozvoj osobnosti ve školách a školských zařízeních rozvíjející zájmy, znalosti

a tvořivé schopnosti dětí, žáků i studentů nebo specificky rozvíjející osobnost dítěte nebo

žáka i studenta.

▪ 2008 – 2015

Zaměstnavatel: Základní škola Praha 9

Pracovní zařazení: Vychovatelka ve školní družině

Náplň práce: Komplexní vychovatelská činnost ve školách a školských zařízeních rozvíjející

zájmy, znalosti a tvořivé schopnosti dětí, žáků i studentů nebo specificky rozvíjející osobnost

dítěte nebo žáka i studenta, dohled na žáky.

▪ 2007 – 2008

Péče o dítě s vývojovou dysfázií řeči

▪ 2005 – 2007

Zaměstnavatel: Česká pošta, s.p., Praha, odšt. závod Jižní Morava, Brno

Pracovní zařazení: Doručovatel V - motorizovaný

Náplň práce: Doručování obyčejných zásilek, všech druhů zapsaných zásilek, propagačních

materiálů, novin a časopisů, vyplácení poštovních poukázek a důchodů.
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▪ 1999 – 2000

Zaměstnavatel: První dřevařská a.s., Veselí nad Moravou

Pracovní zařazení: Sekretářka

Náplň práce: Zodpovědnost za svěřenou hotovost, vklady a výběry finančních prostředků


[…]


Poskytuje mně velkou svobodu v činnostech zájmového vzdělání a bezprostřední kontakt

s dětmi, mohu děti někam směřovat, vést je, ovlivňovat. Děti jsou upřímné, bez zábran, čas

strávený s nimi je pro mě obohacující a stále mi práce s dětmi přináší obrovskou radost.

Velkou předností této profese je rozdělení pracovní doby na přímou a nepřímou činnost.

Nepřímá pracovní činnost je částečně vykonávána doma a poskytuje prostor k přípravě
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na výchovně vzdělávací činnosti. Ale také je určena pro metodické sdružení, hodnocení akcí

i práce vychovatelek, doprovody na akce školy a dohledy nad dětmi. Nerada bych říkala,

že předností této práce je volno o prázdninách atd. Není to přednost v tom pravém slova

smyslu, je to nutnost pro naši regeneraci, práce s dětmi je velmi náročná a mnohdy i přes

veškerou snahu vyčerpávající.

S jakými obtížemi se setkáváš?

(znovu se směje a radí mi, ať to tam napíši sama, že to dobře znám… zvážní) Z pozice

vychovatelky se setkávám s problémy dnešní doby, děti jsou neklidné, nesoustředěné, někdy

těžko motivovatelné a lehce znuděné, ale na to se dá připravit. Horší je, že nás rodiče stále

vnímají jako sociální službu. Nezříkáme se této činnosti a v malé míře jsme sociální službou,

ale pestrost našich činností a akcí rozhodně vypovídá o vysokém nasazení školní družiny.

A taky jako vedoucí vychovatelka velmi citlivě vnímám kolísající aktivitu vychovatelek

a určitý způsob nesamostatnosti. Musíš je vést, nacházet stále nové cesty pro jejich motivaci,

no a pak se všechno sloučí s přemírou administrativy na pozici vedoucí vychovatelky a je

z toho nesnadný úkol, který mě velmi vyčerpává. Těžká je pro mě realita ztráty heren,

snažíme se s vedením školy najít optimální řešení, ale ono vlastně neexistuje, prostě škola

není nafukovací a kmenové třídy mají přednost.

Jaká by podle tebe měla být vychovatelka k dětem?

Usměvavá, klidná, vnímavá, milující, pozitivní, ale taky přísná, důsledná, organizačně

schopná. Měla by být pro děti příkladem a umět je zaujmout. Přísná neznamená křičící.

Co ti přináší radost?

Radostí je pro mě spokojenost dětí, jejich úsměv, nadšení a veselí. Pokud dítě chodí do školní

družiny rádo, je to pro mě největší odměna, obzvláště u starších dětí.

Jak vnímáš pojem „autorita“?

Pro mě je to, Dáši, určitý vztah mezi lidmi, mezi vychovatelkou a dítětem, vztah utvářený

vlivem na člověka, autorita vychovatelky vychází především z její osobnosti a také z role

vychovatelky.

Mohou mít všichni vychovatelé autoritu?

Budu mluvit všeobecně a ty víš, že jsme spolu již mnohokrát o tom hovořily.
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(zamyslí se…) Řeknu ti to takto: Nemohou ji mít, protože i přes neskutečný nedostatek

pedagogických pracovníků, což znamená i vychovatelů, ne všichni jsou pro práci předurčeni.

A právě tito lidé nikdy autoritu nezískají, v tom jsou děti nemilosrdné.

Co preferuješ u komunikace s dětmi?

To, co jsi nás učila ty – naslouchejte a komunikujte. Vyprávím si s nimi a snažím se vžít

do jejich dětské duše, vždyť jsou ve školní družině více s námi než doma s rodiči. Děti trpí

nedostatkem času od rodičů, přesto, že je rodiče milují, není v dnešní uspěchané době na nic

čas. Tvoříme si společně pravidla komunikace a snažíme se dodržovat vytýčené hranice.

Co je pro tebe v tomto povolání důležité?

Z pozice vedoucí vychovatelky říkám spolupracující a zdůrazňuji slovo spolupracující

kolektiv vychovatelek, jejich týmová práce, spolehlivost, nasazení, práce na nových cílech.

Snažím se posouvat naši družinu dál, chci vidět její vývoj a každodenní překážky překonávat

s lehkostí. Z pozice vychovatelky samozřejmě děti.

Co je pro tebe nejdůležitějším úkolem ve vztahu k dětem?

Aby děti akceptovaly náš vztah, abych docílila vzájemné souhry. Chci je vést, motivovat,

rozvíjet jejich osobnost, ukazovat možnosti a nechat je vybírat a volit si.

Jak se snažíš dobít energii?

(a zase ten její nakažlivý smích) Přijď se podívat do prvního šuplíku v herně (vím, že tam

má schované čokolády a oplatky). Spokojenost dětí mě velmi dobíjí, zdařilá akce školní

družiny, ale taky procházky v lese, kniha, relaxace, ticho, masáže, prostě čas sama pro sebe.

Co bys poradila začínajícím vychovatelům?

Dáši, nevím, zda o nějaké rady stojí… Ráda bych jim však řekla, že vzdělání je velmi důležité,

ale není jediným receptem v této složité alchymii výchovy a vzdělávání. Ze začátku by se měli

rozkoukávat, aby se zorientovali v chodu družiny, pozorovali dění, není dobré hned vše měnit

a dělat jen po svém. A taky u dětí se vyplácí stanovit jasná pravidla, neplést si kamarádství

s partnerským vztahem. Pokud dění v oddělení nefunguje podle určitého režimu a řádu, děti

toho velmi brzy začnou zneužívat a cesta k jejich kázni je složitější a namáhavější. Taky bych

jim poradila, aby rozložili svou energii ne do deseti školních měsíců, ale na několik let.

Avelkým přáním by bylo, kdyby noví vychovatelé naslouchali zkušenostem starších, možná

by v nich objevili autority, které jim mohou do vínku vychovatelství dát mnoho…
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Příloha č. 6
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