# UNIVERZITA KARLOVA – PEDAGOGICKÁ FAKULTA

## KATEDRA PEDAGOGIKY

### POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE ZPRACOVANÉ FORMOU PORTFOLIA PROFESNíHO ROZVOJE

Autor práce <i>Dagmar Vavříníková</i>
Název práce <i>Portfolio profesního rozvoje Dagmar Vavříníkové</i>
Autor posudku <i>PaedDr. Zdenka Hanková</i>

Kritérium hodnocení Hodnocení (počet bodů)
1. <b>Formální náležitosti portfolia</b> – max. 5 b. 4
2. <b>Hodnocení formální stránky předmluvy a formální stránky životopisu</b> – max. 10 b. 10
3. <b>Hodnocení eseje</b> – max. 20 b. 18
4. <b>Hodnocení seznamu prostudované literatury</b> – max. 10 b. 10
5. <b>Hodnocení konspektu</b> – max. 10 b. 9
6. <b>Hodnocení profesiografie</b> – max. 20 b. 18
7. <b>Hodnocení případové studie</b> – max. 20 b. 20
8. <b>Hodnocení písemné přípravy na vyučovací jednotku</b> – max. 5 b. 5

Otázky k obhajobě <i>Jak se Vám daří koordinovat uplatnění výchovných postupů s kolegy s ohledem na Vaše názory na autoritu v realitě výchovné činnosti se třídou? Jakými formami zasahuje instituce do svého rozvoje (s ohledem na Vaše zjištění)?</i>
Hodnocení případné nepovinné části portfolia
Poznámky <i>Na BP oceňuji především upřímná zamyšlení nad propojením teorie s realitou a pečlivost při vypracování kapitol.</i>

<b>Celkové hodnocení</b> <i>Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.</i>
-------------------------- ---

Datum a podpis autora posudku bakalářské práce: 20.7.2019

*Zdenka Hanková*